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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá metodami analýzy sacharidů pomocí HPLC-RI. Teoretická část

zahrnuje obecnou charakteristiku sacharidů a jejich vlastností, možné extrakce sacharidů a

metody stanovení sacharidů. Dále je v práci popsána příprava vzorků (extrakce a čiření)

pro stanovení sacharidů pomocí HLPC-RI. Následné stanovení sacharidů pomocí HPLC-RI

zahrnuje obecný popis této chromatografické metody spolu s charakteristikou používaných

detektorů, s důrazem zejména na refraktometrickou detekci. Závěrečná kapitola teoretické

části pojednává o vlastním stanovení cukrů ve vybraných potravinách pomocí HPLC-RI.

V praktické části bakalářské práce byla nejdříve optimalizována příprava vzorku pro ná-

sledné chromatografické stanovení mono- a oligosacharidů. Z testovaných čiřidel byla jako

nejvhodnější zvolena Carrezova činidla. Pro tuhé a polotuhé vzorky byla vybrána teplota

extrakce 50 °C. Barevné vzorky byly podrobeny extrakci na pevné fázi. Následně byly cuk-

ry stanoveny ve vybraných potravinách dostupných v běžné tržní síti (ovocné sirupy, šťávy

a nápoje, energetické nápoje, ovocné protlaky, med, kečup, hořčice, krekry a jiné) a zjiště-

né hodnoty byly porovnány s údaji uvedenými na obalech výrobků. Na základě zjištěných

odchylek lze konstatovat, že navržený postup přípravy vzorků i následná metodika stano-

vení, jsou vhodné pro stanovení cukrů v analyzovaných potravinách.

Klíčová slova: monosacharidy, oligosacharidy, cukry, HPLC-RI, čiření, extrakce, optimali-

zace

ABSTRACT

This thesis deals with the methods of saccharides determination by HPLC-RI. The theoreti-

cal part includes general characteristic of saccharides and their properties, possible ex-

traction of saccharides and methods of saccharides determination. The thesis describes the

preparation of samples (extraction and clarification) for a saccharides determination by

HPLC-RI. Subsequent saccharides determination by HPLC-RI includes a general descripti-

on of this chromatographic method with the characteristics of detectors, with the emphasis

on refractive detection. The final chapter of theoretical part is about saccharides determina-

tion by HPLC-RI in selected foodstuff. Sample preparation for the chromatographic deter-

mination of mono- and oligosaccharides was firstly optimized in the practical part of this

thesis. Of the tested clarifiers Carrez reagents were chosen as the best option. Temparature

of extraction 50 ° C was selected for solid and semi-solid samples. Coloured samples were

cleaned also by solid phase extraction. Subsequently sugars were determined in selected

foodstuff available in the current market network (fruit syrups, juices and drinks, energy

drinks, fruit snacks, honey, ketchup, mustard, crackers, etc.) and the obtained values were

compared with the data presented on the product packaging. Based on the deviation obser-

ved it can be stated, that the proposed samples preparation and subsequent chromato-

graphic method is suitable for the sugar determinations in the foods analyzed.

Keywords: monosaccharides, oligosaccharides, sugars, HPLC-RI, clarification, extraction,

optimization
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ÚVOD

Sacharidy jsou biomolekuly, které obsahují ve své struktuře asymetrický uhlík, díky které-

mu jsou tyto látky opticky aktivní (stáčí rovinu polarizovaného světla). Z chemického hle-

diska jsou sacharidy polyhydroxyaldehydy nebo polyhydroxyketony. Jako cukry se označu-

jí mono- a oligosacharidy. Společnou vlastností cukrů je jejich rozpustnost ve vodě a na-

sládlá chuť [1].

Metod stanovení sacharidů je velmi mnoho. Podstata stanovení spočívá jak v přípravě

vzorku, tak i ve vlastním stanovení. Klíčovým krokem je však příprava vzorku. Nejdříve je

nutné ze vzorku sacharidy vyizolovat. K tomuto účelu se používá separační metody extrak-

ce, která slouží také k přečištění vzorku. V případě tuhých nebo polotuhých vzorků je před

extrakcí nejdříve nutné vzorek rozmělnit. Kvalita a účinnost separace je dána vhodnou vol-

bou rozpouštědla použitého pro extrakci. V případě špatně zvoleného extrakčního postupu

dojde k vyizolování malého případně žádného množství sacharidů, což vede k neefektivitě

extrakce. Po extrakci je důležité ze vzorku odstranit látky, které by rušily následné stano-

vení pomocí HPLC. Odstranění rušících elementů je uskutečňováno čiřením vzorku, po-

mocí čiřících činidel. Nejpoužívanější čiřící činidla jsou Carrezova činidla. Carrezova čini-

dla se hojně používají z důvodu vysoké účinnosti při odstraňování bílkovin ze vzorku a

také z důvodu účinnosti jak v kyselém, tak i v neutrálním prostředí [2,3].

Podmínky extrakce a čiření je možné optimalizovat. U vzorků, ze kterých se sacharidy

špatně izolují, se extrakce provádí za použití vyšších teplot, čímž se usnadní přechod sa-

charidů do rozpouštědla. Další možnou volbou optimalizace metodiky je také vymrazová-

ní. Vymrazováním se snižuje, případně potlačuje nežádoucí metabolická aktivita některých

enzymů. Čiření je možné zoptimalizovat vhodnou volbou čiřících činidel, případně jejich

kombinací. Vzhledem k vysoké efektivitě čiření Carrezovými činidly je dobrá kombinace

právě jich a ostatních čiřících činidel [2,3,4].

Vlastní stanovení je také možné různými metodami. Chromatografické metody jsou

v případě stanovení sacharidů v dnešní době nejpoužívanější. Dřívější používanou metodu,

chromatografii na tenké vrstvě, nahrazuje vysokoúčinná kapalinová chromatografie, která,

je-li doplněna o vhodné detektory umožňující stanovení, poskytne informace o kvalitativ-

ním i kvantitativním zastoupení jednotlivých sacharidů [5,6].
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Tato práce je zaměřena na stanovení sacharidů z různých potravin pomocí HPLC-RI. Prak-

tická část se zabývá i problematikou optimalizace metodiky přípravy vzorků pro stanovení

sacharidů v různých typech potravin pomocí HPLC-RI.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SACHARIDŮ A JEJICH STANOVENÍ

Sacharidy jsou základními složkami všech živých systémů. Jsou také nejrozsáhlejší skupi-

nou organických látek. Z chemického hlediska jsou sacharidy polyhydroxyaldehydy a poly-

hydroxyketony [1].

1.1 Obecná charakteristika sacharidů

Základní dělení sacharidů je na dvě hlavní skupiny, jednoduché a složené. Do skupiny jed-

noduchých sacharidů řadíme pouze monosacharidy, např. D-glukóza, D-galaktóza. Tyto

sacharidy již není možné dále hydrolyticky štěpit na menší cukry. Monosacharidy lze dále

dělit podle přítomné funkční skupiny na aldózy (aldehydová skupina) a ketózy (ketonová

skupina). Složené sacharidy jsou složeny ze dvou a více monosacharidových jednotek spo-

jených glykosidovými vazbami. Mezi složené sacharidy řadíme oligosacharidy a polysa-

charidy. Oligosacharidy obsahují dvě až deset monosacharidových jednotek. Např. sa-

charóza obsahuje dvě monosacharidové jednotky, a to D-glukózu a D-fruktózu. Polysacha-

ridy jsou analogicky složeny z více než deseti monosacharidových jednotek [1,7]. Tato

bakalářská práce se zabývá pouze cukry, tedy mono- a oligosacharidy.

Empirický vzorec většiny sacharidů, které jsou přítomny v potravinách, je (CH2O)n. Nejví-

ce jsou v potravinách zastoupeny mono- a oligosacharidy. Mono- a oligosacharidy jsou

sacharidy rozpustné ve vodě, mající sladkou chuť. Tyto nízkomolekulární látky se označují

jako cukry [8,9].

Cukry jsou obsaženy v téměř všech potravinách. Ve velkém množství jsou hlavně v ovoci.

Nejčastějšími cukry, vyskytujícími se v potravinách, jsou glukóza, fruktóza, sacharóza,

laktóza a maltóza. Glukóza, označovaná jako hroznový cukr, je přítomna ve volné formě

hlavně v ovoci a medu. Její hladina v krvi člověka by se měla pohybovat v rozmezí 3,5 –

5,6 mmol.l-1. Glukóza je aldohexóza, ve vázané formě je součástí některých oligo- a poly-

sacharidů. Fruktóza, neboli ovocný cukr, je ketohexóza a je také přítomna v ovoci. Společ-

ně s glukózou je přidávána do potravin ve formě glukózo-fruktózového sirupu. Sacharóza


[…]

)

Množství cukrů

uvedené na obalu

(g.100 ml
-1

)

Odchylka

Fruktóza

Glukóza

Sacharóza

Laktóza

Black energy 2,34 ± 0,09 2,59 ± 0,11 4,79 ± 0,25 NS 9,72 10,3 -0,58

Red bull 1,90 ± 0,05 3,87 ± 0,20 5,08 ± 0,27 NS 10,85 11,0 -0,15

Pure-bio energy

drink

3,89 ± 0,19 4,22 ± 0,23 3,48 ± 0,16 NS 11,59 12,0 -0,41

Hot apple 0,65 ± 0,01 7,51 ± 0,41 2,53 ± 0,04 NS 10,69 11,0 -0,31

Actimel 0,11 ± 0,00 0,22 ± 0,00 7,00 ± 0,26 2,83 ± 0,09 10,16 10,5 -0,34

NS – nestanoveno

Tabulka č. 11 Výsledky stanovení obsahu cukrů v polotuhých výrobcích

Vzorek

Množství stanovených cukrů (g.100 g
-1

) Celkové množství

stanovených cuk-

rů (g.100 g
-1

)

Množství cukrů

uvedené na obalu

(g.100 g
-1

)

Odchylka

Fruktóza

Glukóza

Sacharóza

Maltóza

Sunárek meruňka 5,88 ± 0,30 2,82 ± 0,13 0,92 ± 0,02 NS 9,62 10,3 -0,68

Cvrček kojenecká

výživa broskev

6,15 ± 0,31 4,60 ± 0,17 2,59 ± 0,12 1,52 ± 0,05 14,86 15,5 -0,64

Med 42,56 ± 2,14 36,72 ± 1,67 1,27 ± 0,04 NS 80,55 ‒ ‒

Alba plnotučná

hořčice

0,84 ± 0,01 1,88 ± 0,02 2,54 ± 0,10 NS 5,26 5,5 -0,24

Otma jemný ke-

čup Gurmán

3,62 ± 0,18 8,47 ± 0,43 10,84 ± 0,49 7,03 ± 0,36 29,96 31,2 -1,24

NS – nestanoveno
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Tabulka č. 12 Výsledky stanovení obsahu cukrů v tuhých výrobcích

Vzorek

Množství stanovených cukrů (g.100 g
-1

) Celkové množství

stanovených cukrů

(g.100 g
-1

)

Množství cukrů

uvedené na obalu

(g.100 g
-1

)

Odchylka

Fruktóza

Glukóza

Sacharóza

Granko NS NS 73,46 ± 3,57 73,46 74,0 -0,54

Vitaminové

tablety
NS 9,82 ± 0,41 1,26 ± 0,06 11,08 ‒ ‒

Direct energy

dextrose
NS 77,38 ± 3,25 NS 77,38 77,8 -0,42

Bohemia chips

paprika
0,14 ± 0,00 0,60 ± 0,03 0,92 ± 0,04 1,66 2,0 -0,34

Tuty krekry

graham
2,69 ± 0,12 2,76 ± 0,10 1,03 ± 0,05 6,48 6,7 -0,22

NS – nestanoveno
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ZÁVĚR

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie s refraktometrickou detekcí je vhodnou metodou

pro analýzu sacharidů v potravinách. Díky vyšší citlivosti oproti dříve používaným meto-

dám poskytuje výsledky o obsažených sacharidech jak kvalitativního, tak kvantitativního

charakteru. Obsah sacharidů je důležitým ukazatelem pro vhodnou volbu skladby potravin

ke každodennímu konzumu, proto je z výživového hlediska důležité znát konkrétní zastou-

pení jednotlivých cukrů v obsažených potravinách, které na obalu výrobce mnohdy neuvá-

dí.

V rámci bakalářské práce byla optimalizována příprava vzorků pro stanovení sacharidů

pomocí HPLC-RI a následně byl stanovován obsah sacharidů ve vybraných potravinách.

Bylo prokázáno, že nejdůležitějším krokem stanovení sacharidů je příprava vzorku. Opti-

malizací metodiky bylo prokázáno, že nejvhodnější čiřící činidla použitá pro odstranění

nežádoucích látek, které by rušily následné stanovení, jsou Carrezova činidla, případně

jejich kombinace spolu s vymrazováním. Navržený extrakční postup, který probíhal za

teploty 50 °C, byl shledán jako nejefektivnější. V porovnání s extrakcí za laboratorní teplo-

ty bylo dosaženo mnohem lepších výsledků.

Analyzovány byly různé druhy potravin, a to výrobky tekuté, polotuhé a tuhé. Výsledky

stanovení byly porovnány s údaji, které uvádějí výrobci příslušných potravin na obalech.

Zjištěné hodnoty se od údajů udávanými výrobci lišily jen nepatrně. Všechny analyzované

obsahy byly trochu nižší, což bylo dáno malými ztrátami během přípravy vzorků. Největší

odchylky byly zjištěny v případě analýzy sacharidů v sirupech. Analýzou sacharidů

z vybraných potravin pomocí HPLC-RI bylo prokázáno, že navržený postup přípravy vzor-

ku byl vhodný a že metoda analýzy cukrů pomocí HPLC-RI poskytuje relevantní výsledky.
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ACN Acetonitril

CAD Charged Aeorosol Detector / Aeorosolový detektor nabitých částic

CČ Carrezova činidla

ELSD Evaporative Light Scattering Detector / Odpařovací detektor rozptylu světla

HPLC High Performance Liquid Chromatography / Vysokoúčinná kapalinová chromatogra-

fie

NMR Nuclear Magnetic Resonance / Nukleární magnetická rezonance

OO Zásaditý octan olovnatý

RID Refractive Index Detector / Refraktometrický detektor

SPE Solid Phase Extraction / Extrakce na pevné fázi

TCA Kyselina trichloroctová

TLC Thin Layer Chromatography / Tenkovrstevná kapalinová chromatografie

VM Vymrazování
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