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Název bakalářské práce:

Možnosti analýzy sacharidů s využitím HPLC-RI

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce je napsána čtivě a pečlivě, pouze s občasnými překlepy a nepřesnostmi.

Text je přehledně a logicky strukturovaný, vypracovaný s použitím odpovídajícího množství

literárních zdrojů. Doporučovala bych upřednostnění termínu sacharidy místo v práci velmi častého

"cukry".

Bakalářská práce obsahuje také experimentální část, ve které jsou vyhodnoceny různé způsoby

předúpravy vzorků pro analýzu sacharidů metodou HPLC-RI. Zpracování praktické části odpovídá

požadavkům kladeným na tento typ práce. Výsledky jsou uvedeny v tabulkách a jsou komentovány.

Varianty přípravy vzorků jsou podrobně popsány, ale není uvedeno dávkování analyzovaných vzorků.

Vytknout lze nekonzistentní uvádění jednotek obsahu sacharidů na obale polotuhých a tuhých

výrobků (Tab. 3 a 4 vs. Tab. 11 a 12). U tabulek č. 6, 7 a 8 by bylo vhodné uvést v názvu konkrétní

výrobek a ne pouze obecně "…čiření tekutých vzorků" apod.

Celkově práce působí velmi dobrým dojmem a je možné ji považovat za dobrý podklad pro další

optimalizaci použité metodiky pro potravinářské vzorky. Práci hodnotím stupněm A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1/ Podle jakého klíče jste vybírala vzorky? Např. u vitaminových tablet Vitar nebyl na obale uveden

obsah sacharidů (dle Tabulky 4). Byl vybrán pouze jeden tekutý mléčný produkt, žádný masný

výrobek apod.

2/ Jaké byly navážky vzorků?

3/ Je možné zhodnotit průměrnou délku přípravy vzorku před vlastní analýzou z pohledu typu

vzorku (tekutý, polotuhý, tuhý)?

4/ Jaké složky analyzovaných potravin způsobovaly nejvíce problémy při přípravě vzorků? Projevil se

např. vyšší obsah tuků, bílkovin nebo přítomnost jiných látek (barviva, konzervanty…)?

V Zlíně dne 31.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce